Ghi lại thành tập
“Phụng Hoàng cả n h Sách” để làm quyển sách gối đầu
nằm, làm kim chỉ nam đưa lối trong khoảng đường tu
tập hiện tại và mai sau.

Vì là văn nói nên không sao tránh khỏi nhiều sơ
sót. Kính mong các bậc cao minh phủ chmh cho.

Kính ghi.
Cuối Đông Nhâm Ngọ - 2002.
Ni chúng thiền viện Trúc Lãm.

Ngày 13-5 Ất Hợi (10-6-1995)

*%gười tu chúng ta cần đem hết khả năng,
nghị lực để thực hiện cho được điều chúng ta
nhắm đến, tìm cho ra kho báu nhà mình. Như
vậy mới đền được những công ơn to lớn.

Cha mẹ sanh ra chúng ta đời này thật là hữu
ích chứ không phải vô íchễ Nếu chúng ta chạy theo
danh lợi cho tới ngày thân này bại hoại thì cũng
không làm được điều gì thật sự đáp đền công ơn
cha mẹ.

Ngày 26-5 Ất Hợi (23-6-1995)

^^hỉnh nguyện hôm nay có những điểm ưu
là quý vị có lỗi đều tự giác ra sám hối hoặc thấy
người khác có lỗi mình cũng gan dạ chỉ cho, như
vậy là rất tốt.

Giờ đây tôi nhắc nhở chung cho toàn chúng
biết rõ lập trường, hướng đi mà tôi đã tuyên bố lâu
nay.

đường giải thoát, Phật Tổ đã vạch ra, mình phải
tiếp bước cho được. Đi cho đến nơi mới xứng đáng
là người tu Phật, đừng nên lơ là, bỏ dở nửa chừng,
uổng đi một đời. Đó là lời tôi nhắc nhở toàn chúng.

Ngày 13-6 Ất Hợi (10-7-1995)

^ h ỉn h nguyện hôm nay toàn chúng chỉ một
vài người phạm lỗi, đa số đều không có lỗi lầm gì,
như vậy rất tốt. Chúng tinh tấn tu hành thì mọi
việc đều được an ổn.

Tinh tấn là mình tạo công đức cho chính mình.
Chúng ta ngồi thiền nếu thiếu tinh tấn thì có thể
từ một tiếng đồng hồ tiến lên hai tiếng nổi không?

Cho đến ngày nay, từ việc
tu hành cho đến các Phật sự tôi làm có được kết
quả gốc từ tâm chân thật mà ra. Câu Phật dạy
“Trực tâm thị đạo tràng” quả là một lẽ thực không
nghi ngờ gì. Vậy mong toàn chúng sớm lấy đó
làm tiêu chuẩn tu hành để có thể đạt kết quả tốt
như sở nguyện, từ việc tu cho đến con đường làm
Phật sự .

Ngày 28- 7 Ất Hợi (23-8-1995)

Tinh thần thỉnh nguyện hôm nay rất tốt,
người có lỗi tự giác ra sám hối, hoặc huynh đệ
nhắc nhở giùmẽ Bởi vậy ai còn nhiều xấu dở mỗi
lần thỉnh nguyện được nhắc tới nhắc lui, lâu
ngày sẽ giảm bớt lỗi lầm đi. Nhờ bớt lỗi lầm
nên đạo đức tăng trưởng, đạo đức tăng thì trí
tuệ mới sáng.

Tôi nhắc trong chúng ráng cẩn thận. Mình tu
cốt phải thông suốt đạo lý, tức là phải ngộ, dù ít
dù nhiều, hoặc tiểu ngộ hoặc đại ngộ, đó là cái gốc.
Nhưng khi ngộ rồi mình phải có thái độ bình tĩnh,
sáng suốt, nghiêm trang, có đủ tư cách một người
tu chân chính, vậy sau mới có thể giúp người.

Ngày 28-8 Ất Hợi (22-9-1995)

nay thỉnh nguyện thấy toàn chúng
có ít lỗi lầm, đó cũng là một tiến bộ đáng mừng
của chúng.

Kế đây tôi nhắc lạ i câu chuyện hôm rồi
mình đã coi trong cuộn phim.

Ngày 13-8 nhuần Ất Hợi (6-10-1995)

nay thỉnh nguyện, trong toàn chúng
chỉ thiểu số có vài lỗi. Những người có lỗi cũng có
lý do chính đáng. Vậy cho thấy rằng tinh thần tu
hành trong chúng đã tiến bộ nhiều. Kế đây tôi có
ít lời nhắc nhở toàn chúng để cố gắng tiến lên.

Chủ trương của tôi lâu nay là phàm làm việc
gì phải có kết quả, chứ tôi không chịu làm chỉ để
lám thôi.

Nên tôi tuyên bố với Phật tử, tôi nhập thất không
có hạn kỳ. Khi nào thấy có gì hay, mới, tôi sẽ mở
cửa ra để dạy thêm, bằng không cứ tiếp tục nhập
cho đến chết.

Khi nghe tôi tuyên bố như vậy, ai nấy cũng
tưởng tôi nhập thất chắc lâu lắm. Không ngờ
năm 1968, tức năm Mậu Thân, tôi khởi sự nhập
thất từ rằm tháng tư tới tháng bảy, năm đó nhuần
hai tháng bảy, tới ngày hai mươi mốt tháng bảy
nhuần thì tôi sáng được lý Bát Nhã.

Từ đó tôi mới coi lại tất cả kinh lâu nay học
mà còn nghi, đọc tới câu nào hiểu câu ấy rõ ràng,
cho nên tôi rất vui, vui luôn cả hai ba ngày.

Việc tu hành của chúng ta do chúng ta chọn
lựa để tiến lên, để làm suốt đời, đây là một việc
rất khó, khó hơn tất cả. Nếu không quyết tâm,
làm sao thành công được? Vì vậy, chúng ta quyết
chọn con đường này rồi phải nỗ lực sống chết, sẽ
có kết quả chắc chắn không nghi ngờ.

Ngày 13-9 Ất Hợi (5-11-1995)

nay tôi có ít lời nhắc nhở toàn chúng.
Những lời này là tôi chứng kiến sự thực trong lúc
đi về Thường Chiếu.

Kỳ này về, đầu tiên là gặp T.L. ra đảnh lễ,
xin tôi giới thiệu cho được ở lại Thường Chiếu tu.
Tôi nói rõ rằng T.L. là người đã lớn chứ không
còn nhỏ, mấy lần rồi tôi sắp đặt mà không được.

Ngày 28-9 Ất Hợi (20-11-1995)

nay thỉnh nguyện, trong chúng những
vị có lỗi lớn hoặc nhỏ đều biết để ra sám hổì. Đó
là tinh thần tự giác tốt. Giờ đây tôi có ít lời nhắc
nhở trong chúng.

Thuở xưa Tổ Bá Trượng có nói: “Thấy bằng
với thầy còn kém thầy nửa đức. Thấy vượt hơn
thầy mới kham truyền trao”.

Ngày 26-5 Ất Hợi (23-6-1995)

£ \1 3 l buổi thỉnh nguyện, đa số đều tự giác
cao, biêt được lỗi lầm của mình ra chúng sám hối.
Vậy là rất tốt.

Hôm nay có điều Thầy thấy cần phải nhắc
nhở. Tụi con sống trong thiền viện, đang tu và làm
mọi công tác trong thiền viện, có khi thân của
mình sống nơi đây mà tâm lại ở chỗ khác.

Nếu thiếu hai điều này tụi con không thắng được.

Thầy mong tất cả cố gắng, đừng chậm trễ bê
tha, uổng đi một đời. Chúng ta có mặt nơi đây
mấy chục năm, ráng làm cho được điều cần làm.
Muốn vậy phải cố gắng, đừng lôi thôi. Đó là lời
nhắc nhở của Thầy.

Ngày 28-6 Ất Hợi (25-7-1995)

thỉnh nguyện này ít lỗi, đa sô" là lỗi
nhỏ không đáng kể, vì sự sơ suất không phải
cô" tình. Như vậy trên đường tu tụi con càng
ngày càng quen với nếp sống th iền viện, quen
sống trong tinh thần lục hòa. Được như vậy là
đáng mừng.

Thỉnh Nguyện Ni 97

Hôm nay Thầy nhắc thêm một điều cho tất
cả hiểu rõ để ứng dụng tu.

Ngày 28- 7 Ất Hợi (23-8-1995)

^ b m nay có vài vấn đề Thầy nhắc trong
chúng.

Khi ngồi thiền, nếu nghe trên đầu có gì đè
nặng, hoặc nghe tiếng vo vo bên lỗ tai, đó là vì
ngồi kềm nhiều gồng mình, đầu hơi cứng nên
như vậy, chứ không có gì lạ. Lúc đó tụi con buông
xả thư giãn bình thường, một chút sẽ hết.

Đứa nào còn bệnh
này khó mong thành Phật lắm, tu tính nhiều
năm mà không có kết quả bao nhiêu. Cho nên
tinh tấn là điều cần thiết để tiến lên Phật quả.
Đó lời Thầy nhắc, mong tụi con cố gắng.

Ngày 13-8 Ất Hợi (7-9-1995)

thỉnh nguyện này trong chúng chỉ một
hai người có lỗi. Chúng ta đang tu không ai tránh
khỏi lỗi lầm. Cái quý là sau khi biết mình có lỗi,
hoặc được Thầy hay huynh đệ nhắc nhở, ngay đó
mình quyết sửa và cố vươn lên, không bao giờ tái
phạm. Vậy là tụi con biết tu, sẽ ngày càng tiến
bộ.

Còn đôi với
thân tâm cũng vậy, khi có việc gì xảy ra, chúng ta
nên nhân đó quán chiếu cho rõ để thấy tường tận
thân tâm mình đừng để lầm, cũng không bị lệ
thuộc vào nó. Đây là điều thiết yếu trong sự tu,
không phải chỉ tu khi ngồi thiền. Luôn luôn thức
tỉnh, đó là tụi con tỉnh giác.

Ngày 28-08 Ất Hợi (22-9-1995)

^ Ì ỉ n h nguyện kỳ này ít lỗi, như vậy thấy
chúng mỗi ngày mỗi tiến. Ban đầu lỗi nhiều nhưng
dần dần giảm bớt, đến khi nào không còn lầm lỗi
nữa mới thật là tốt.

Bây giờ Thầy nhắc nhở chúng tu hành. Trong
bản Thanh quy Thầy có nói rõ, tu là phải nỗ lực
không được chần chờ.

Vậy nên trên đường tu, tất cả tụi con đều
phải cô" gắng, nỗ lực tối đa, quên hết những thứ
tầm thường chung quanh mình, chuyên làm một
việc cho đến nơi đến chôn. Được vậy, tụi con mới
có thể thành công. Trong Kinh dạy, tinh tấn là
điều quyết định để được kết quả. Dù tu hạnh nào
mà thiếu tinh tấn cũng không xong. Đó là điều
thiết yếu nhắc nhở tụi con.

Ngày 13-08 nhuần Ất Hợi (06-10-1995)

qua có hai vợ chồng người úc, có di
học thiền ở vài nơi và học với các Sư dòng Lâm
Tế, tới đây xin gặp Thầy nêu vài câu hỏi, chú

Ngày 28-8 nhuần Ất Hợi (21-10-1995)

*7hỉnh nguýện là ai có lỗi tự biết ra sám
hối. Từ lỗi nặng đến lỗi nhẹ đều thành tâm sám
hối chừa lỗi. Đó là điều hay của chúng.

Hôm nay Thầy nói vấn đề hơi khó hiểu một
chút. Tụi con học kinh Kim Cang rồi, Thầy nhắc
một điểm này trong kinh Kim Cang cho tụi con
nhớ.

Như vậy, khi tu chúng ta phải nắm vững cái
gốc này, phải sống bằng trí tuệ Bát Nhã để xóa bỏ
bốn tướng, sạch các chướng muôn đời của mình,
bản ngã tan biến, chỉ còn một cái chân thật thôi.
Được vậy, đường giải thoát không xa. Đó là lời nhắc
nhở của Thầy, mong tất cả cố gắng thực hiện.

Thỉnh Nguyện Ni 147

Ngày 13-9 Ất Hợi (5-11-1995)

r ỹ o m nay trong chúng những người có lỗi
đều tự thấy, ra sám hối, đó là điều tốt. Kể từ đây
về sau, phần công tác xây dựng nặng đã hết rồi,
chỉ còn công tác lặt vặt, toàn chúng nên làm việc
đúng giờ, theo thời khoá đàng hoàng để giờ giấc
tu hành không thiếu.

Bây giờ Thầy nhắc nhở thêm.

Đó là ba điều Thầy nhắc, tất cả tụi con nhớ để
ứng dụng tu, có lợi cho mình và cho nhiều người.

Ngày 28-9 Ất Hợi (20-11-1995)

r?*°m nay Thầy nhắc tụi con một điều, ở
thiền viện tụi con ý thức rõ nơi này tu nhiều chứ
không phải học nhiều, cũng không giao thiệp
nhiều như những nơi khác. Đã đặt nặng tu nhiều
thì ở đây tụi con nên tập tính ngay thẳng thật
thà. Đức tính này giúp tụi con có đầy đủ phước và
đức nên tụi con dễ tu, dễ tiến.

Giá trị của tụi con không phải
nơi của cải nhiều mà do đạo đức thâm hậu, đó
mới là chân thật.

Bởi vậy tụi con nên đem hết tâm tư dồn vào
một việc tu thôi, không lo nghĩ gì về vật chất bên
ngoài. Được như vậy thì đức tính chân thật, ngay
thẳng nơi tụi con sẽ thành tựu.

Ngày 13-10 Ất Hợi (4-12-1995)

nay Thầy nhắc nhở toàn chúng những
điều cần thiết. Tụi con phải tập có ý chí mãnh
liệt. Muốn có ý chí mãnh liệt phải giữ những điều
rất bình thường. Hồi xưa lúc còn nhỏ, Thầy có đọc
một quyển sách nói về luyện chí.